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G.1YKATA KUSHTETIJESE 

YCI'ABHH ('''Y.ll 


CON TnrrnnONALCOURT 


Prishtine, me 23 janar 2013 
Nr. ref: RK36S/13 

AK1VENDIM PER PAPRANLTESHMERI 

Rastin KI102/12 

Parashtruesi 

Bilall Osmani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, 
Ac. nr. 15/10, te 21 shkurtit 2011 

GJYKATA KUSIITETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtnuesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Bilall Osmani, i perfaqesuar nga z. Adem Vokshi, avokat 
nga Mitrovica. 



Vendimet e kontestuara 

2. 	 Aktgjykimi i Tl"'<'H'~"se Qarkut ne Mitrovice, Ac. nr. 15/10, i 21 shkurtit 2011. 

Bazajuridike 

3. 	 Neni 113.7 i se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
neni 20, neni dhe neni 22.8 te Kushtetuese te 
Kosoves, Nr. te 15 janarit 2009 e metejme: 
56.2 i se punes te Gjykates te Republikes se 

tekstin e e punes). 


Objekti i ~eshtjes 

4· e te drejtes pronesore te nje lokalit afarist, te 
bazuar ne kontrate te legalizuar ne 

Procedura ne Gjykate 

Me 19 tetor 2012, 	 ~,,,l,'>t<'n Kushtetuese te A''''''''''U'UJ<'-'''''5· 
se Kosoves (ne 

6. 	 Me 5 nentor 2012, me Vendimin Nr. GJR. caktoi gjyqtarin 
Suroy Gjyqtar n,,,,,r,,.n date, Nr. KSH. 
caktoi Kolegjin nga (kryesues), 

dheArta 

7. 	 Me 5 nentor i kerkeses u njoftua 
njejten date, iu komunikua Gjykates se 
Kryeprokurorit te Shtetit. 

8. 	 Me 22 janar 2013, raportues 
rekomandoi Gjykates, e kerkeses. 
shqyrtues nuk ishte nga tre gjyqtaret, 
procedure e tme nuk por eshte e lejueshme 
sepse Kolegji shqyrtues 

e fakteve, 	 nga parashtruesi i kerkeses 

9. 	 2 qershor 2003, parashtruesi lidhi kontrate per shitblerjen e lokalit afarist nr. 1, 
ndodhet ne Vushtrri, ne rr. Pejani", nr. 30. Lokali ka 31.5 m2 
shtrihet ne ngastren kadastrale 36/1, ne vendin e quajtur evidencohet ne 

poseduese nr. 1292, KK Vushtrri (Parashtruesi me heret ne 
posedim te lokalit ne si 

10. 	 Kontrata e lartpermendur u Gjykaten ne Vushtrri, me numer Yr. 
Nr. 749/2003, me 9 qershor 2003. Kontrata inter se pala shitese 

te drejte qe lokalin e te ta kthente ne me kusht qe ne 
2010 t'ia te kerkeses 20.000 euro (c;mimi 

..h.'O.... ,O<> ishte 15.000 euro, shitese, ne vitin 2010, t'ia paguante 
euro shtese nese deshironte te pronesine e 
ne fjale). 
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11. Parashtruesit te kerkeses i mohohej vertetimi i te drejtes se pronesise per lokalin afarist 
nga nje pale e trete, qe pretendonte se kishte blere lokalin ne fjale, se bashku me 
shtepine ku ndodhej ai. 

12. 	 Me 23 dhjetor 2005, Gjykata Komunale ne Vushtrri, me Aktgjykimin C. nr. 742/05, 
vendosi: 1) te refuzoje kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses, per te vertetuar se ai 
eshte pronar i lokalit afarist, 2) anuloi kontraten e shitblerjes se lokalit afarist, dhe 3) 
urdheroi parashtruesin e kerkeses qe lokalin afarist fia dorezoje ne posedim pales se 
trete. 

13. 	 Me 10 tetor 2006, pas ankeses se parashtruesit te kerkeses, Gjykata e Qarkut ne 
Mitrovice, me Aktvendimin Ac. nr. 43/2006, e prishi ne teresi aktgjykimin e 
lartpermendur te Gjykates Komunale ne Vushtrri, dhe te njejtes ia ktheu lenden per 
rigjykim. 

14. 	 Me 7 mars 2008, Gjykata Komunale ne Vushtrri, me Aktgjykimin C. nr. 495/06, 
vendosi: 1) te refuzoje kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses per te vertetuar se 
eshte pronar i lokalit afarist, 2) vertetoi shkeputjen e kontrates per shitblerjen e lokalit 
afarist, 3) obligoi palen shitese qe parashtruesit te kerkeses t'ia paguaje kompensimin 
siC; ishte percaktuar me kontraten e shitblerjes se lokalit afarist, dhe 4) obligoi 
parashtruesin e kerkeses qe lokalin afarist t'ia dorezoje ne posedim pales se trete. 

15. 	 Me 21 shkurt 2011, pas ankeses se parashtruesit, Gjykata e Qarkut ne Mitrovice, me 
Aktgjykimin Ac. nr. 15/2010, e vertetoi ne teresi Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Vushtrri, C. nr. 495/06, te 7 marsit 2008, dhe e refuzoi ankesen e parashtruesit si te 
pabaze. 

16. 	 Me 6 mars 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi iniciative per ngritjen e kerkeses per 
mbrojtje te ligjshmerise te Prokurori i Shtetit. 

17. 	 Me 15 prill 2011, Prokurori i Shtetit, me shkresen KMLC. nr. 25/2011, e njoftoi 
parashtruesin e kerkeses se, pas lexjmit te lendes, nuk ka gjetur baze ligjore per te 
ngritur kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise. 

Pretendimet e parashtruesit 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon qe Gjykata e Qarkut ne Mitrovice, me dy vendimet e 
saj diametralisht te kunderta, ka cenuar rende parimin e sigurisejuridike. 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se ka blere lokalin afarist, ka paguar c;mimin e 
shitblerjes, ka hyre ne posedim te pasurise se blere, ka legalizuar kontraten ne gjykate 
komunale dhe shtron pyetjen se c;fare ka mundur te beje me shume per te pasur siguri 
juridike. 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata: 

a) 	 Te shpalle kerkesen e tij te pranueshme; 

b) 	 Te konstatoje se ka pasur shkelje te nenit 46 [Mbrojtja e PronesJ te Kushtetutes, 
ne lidhje me nenin 1 te protokollit 1 te KEDNJ-se; 

c) 	 Te konstatoje se ka pasur shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem] te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se. 
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d) 	 Te shpalle te pavlefshem Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, Ac. nr. 
15/10, e 21 shkurtit 2011; 

e) 	 Te ktheje lenden per rishqyrtim te Gjykata e Qarkut ne Mitrovice, ne pajtim me 
Aktgjykimin e nxjerre nga Gjykata Kushtetuese. 

Vleresim i pranueshmerise se kerkeses 

21. 	 Per te gjykuar kerkesen e parashtruesve, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese jane 
permbushur te gjitha kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. 

22. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit, Gjykata referohet nenit 49 te Ligjit, qe 
percakton: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet 
tjera, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. 
Nese kerkesa eshte drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifilion te ece qe nga dita 
kur ligji ka hyre nefuqi". 

23. 	 Nga parashtresat shihet qe kerkesa eshte parashtruar me 19 tetor 2012 dhe se 
parashtruesit i eshte dorezuar vendimi i gjykates se shkalles se fundit me 24 shkurt 
2011, qe do te thote se kerkesa nuk eshte parashtruar brenda afatit ligjor te parapare 
me nenin 49 te Ligjit. 

24. 	 Rezulton qe kerkesa eshte e paaftshme 

25. 	 Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hedhet poshte si e papranueshme, per shkak te 
mosrespektimit te afatit ligjor te percaktuar me menin 49 te Ligjit. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 47 te 
Ligjit; si dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (b) te Rregullores se punes, me 22 janar 2013, 

njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. 	Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

/1 
Gjyqt6ri raportues 

/ 

/ 1 

( 	 - ~ 
Altay Suroy 


/ 


Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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